
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 
Numero della delibera 1012

Data della delibera 19-09-2025

Oggetto Presa d’atto

Contenuto Presa d’atto dell’esito dell’avviso di istruttoria pubblica rivolta alle Organizzazioni
di Volontariato operanti nell’ambito delle Cure Palliative Domiciliari nel Territorio
dell’Azienda USL Toscana Centro interessate  ad entrare  a  far  parte  della  Rete
Territoriale Aziendale delle Cure Palliative.

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI, BENI E SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura S.O.C. APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA

Responsabile del
procedimento

BASSONI SIMONA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 6 Verbale della Commissione di Valutazione 

B 3  Verbale della Commissione di Valutazione 

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate:
- la Delibera del Direttore Generale n.1222 del 16.10.2023 con la quale la Dr.ssa Valeria Favata è stata
nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;  
-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.776  del  26.06.2025  con  la  quale  il  Dr.  Lorenzo  Roti  è  stato
nominato Direttore Sanitario dell’Azienda USL Toscana Centro;
- la Delibera del Direttore Generale n.1243 del 24.10.2023 con la quale la Dr.ssa Rossella Boldrini è stata
nominata Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda USL Toscana Centro;

Ricordato che:
- con Delibera del D.G. n. 548 del 08-05-2025 è stato approvato il bando di istruttoria pubblica

rivolta alle Organizzazioni di Volontariato operanti nell’ambito delle Cure Palliative Domiciliari
nel  Territorio dell’Azienda USL Toscana Centro interessate ad entrare a  far  parte della  Rete
Territoriale Aziendale delle Cure Palliative;

- il suddetto Avviso è stato pubblicato dal 08-05-2025 al 28-05-2025 sul sito dell’Azienda Toscana
Centro www.uslcentro.toscana.it, sezione Bandi-Concorsi-Avvisi;

- le domande dovevano essere inoltrate entro il  giorno 28-05-2025 alle ore 23:59,  tramite PEC
all’indirizzo: manifestazioniterzosettore.uslcentro@postacert.toscana.it;

Rilevato che:

– l’Avviso  di  cui  a  deliberazione del  D.G.  n.  548  del   08-05-2025  prevede l’acquisizione  di
manifestazioni  di  interesse  da parte di  Enti  del  Terzo Settore  operanti  nell’ambito  delle  Cure
Palliative, volto all’istituzione di un elenco di soggetti accreditati per la successiva attivazione di
percorsi di coprogettazione in coerenza con il Piano Regionale Cure Palliative 2023-2026;

 le domande pervenute siano valutate da apposita commissione aziendale;

 la Commissione esamina la documentazione presentata dagli Enti e, qualora ritenuti idonei in base
ai  requisiti  indicati  nell’Avviso,  dispone il  loro inserimento nell’elenco per la  partecipazione ai
futuri tavoli di coprogettazione aziendale nel settore delle Cure Palliative. 

Preso atto che entro la scadenza prevista dall’Avviso sono pervenute all’Azienda le seguenti istanze da
parte di:

mailto:manifestazioniterzosettoe.uslcentro@postacert.toscana.it


   Tutto è Vita – Fondazione ETS

  Protocollo n. 29027 del 20-05-2025

File -Fondazione italiana di Leniterapia

Protocollo n. 29518 del 21-05-2025

Associazione Pallium  ODV

Protocollo n. 31990 del 04-06-2025

Calcit  Barberino Tavernelle ODV

Protocollo n. 31987 del 04-06-2025

Fondazione ANT  Italia

Protocollo n. 31960 del 04-06-2025

Associazione AIL Prato ODV

Protocollo n. 31969 del 04-06-2025

Associazione Tumori Toscana  ODV

Protocollo n. 31963 del 04-06-2025

Preso atto inoltre che:

– la  valutazione  delle  domande  pervenute  nell’ambito  dell’istruttoria  pubblica,  come  previsto
dall’Avviso e in base alla comunicazione trasmessa via e-mail e conservata agli atti,  con delibera
del D.G. n. 751 del 25/06/2025 è stata nominata un’apposita Commissione, composta dalla dr.ssa
Cinzia Casini, dal dr. Gabriele Cerini e dalla dr.ssa Sabrina Pientini, designati dal Direttore dell’
UFC Cure Palliative e confermati dal Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria;

– dalle  verifiche  sulla  regolarità  amministrativa,  effettuate  dalla  S.O.C.  Approvvigionamento
Prestazioni sulle domande presentate, emerge la regolarità amministrativa  delle istanze;

Preso atto infine che:

– in data 16/07/2025 la Commissione sopra citata si è riunita per la valutazione delle  domande
pervenute  all’Azienda,  come  risulta  dal  verbale  allegato  A)  al  presente  provvedimento,  parte
integrante e sostanziale, composto da n. 6 pagine.

– in data 10/09/2025 la medesima Commissione si è nuovamente riunita, a seguito della richiesta di
soccorso istruttorio formulata nella prima seduta al fine di consentire l’integrazione delle istanze,
come da verbale allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto
da n. 3 pagine;

Ritenuto ai fini di dare applicazione a quanto previsto dalla citata delibera del D.G. n. 548 del 08-05-2025
di:



 prendere  atto  delle  domande  pervenute  all’Azienda  entro  i  termini  previsti  dall’Avviso  di
Istruttoria Pubblica;

 approvare gli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione;

 inserire gli ETS risultati idonei nell’elenco per la partecipazione ai futuri tavoli di coprogettazione
aziendale nel settore delle Cure Palliative;

Preso atto che il Direttore S.O.C. Approvvigionamento Prestazioni, dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti,
nel proporre il  presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del
Procedimento, dott.ssa Simona Bassoni, in servizio presso la S.O.C. Approvvigionamento Prestazioni;

Su proposta del Direttore S.O.C. Approvvigionamento Prestazioni;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni,
Beni e Servizi; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Tutto quanto sopra premesso e richiamato

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  prendere  atto  delle  domande  pervenute  all’Azienda  entro  i  termini  previsti  dall’Avviso  di
Istruttoria Pubblica, come elencate in premessa; 

2. di approvare gli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione, come da verbali allegati A) e
B), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

3. di  inserire  gli  ETS  risultati  idonei  nell’elenco  per  la  partecipazione  ai  futuri  tavoli  di
coprogettazione aziendale nel settore delle Cure Palliative, individuati come segue:

   Tutto è Vita – Fondazione ETS

File -Fondazione italiana di Leniterapia

Associazione Pallium  ODV

Calcit  Barberino Tavernelle ODV

Fondazione ANT  Italia

Associazione AIL Prato ODV

Associazione Tumori Toscana  ODV



4. di trasmettere la presente deliberazione a cura del Responsabile del Procedimento, al Direttore
dell’ UFC Cure Palliative, al Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria  e agli ETS interessati;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii.;

6. di pubblicare  sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                   (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARI
       (Dr. Lorenzo Roti)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
      (Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                  


